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secteur CIS

  



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 6 036 habitants 
sur 10 communes.
Le CIS d’Aix-en-Othe assure la couverture en 1er 
appel de Boeurs-en-Othe (89).
Deux communes sont couvertes par le Sdis 89, 
Rigny-le-Ferron et Vulaines.

Le territoire

SECTEUR

• Société Artémise (située à Vulaines) ICPE 
soumis à autorisation dans le secteur de 1er 
appeldu Sdis 89

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Aix-en-Othe - Villemaur - Palis

Maraye en 
Othe

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Rigny le 
Ferron

Saint Mards 
en Othe

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Aix-en-Othe

Villemoiron 
en Othe

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Vulaines

Berulle

Palis

18

10

32

13

97 119 106 322

18

72 % 47 % 53 % 72 % 24 % 66 %
Estissac : 17 %
Marcilly : 4 %
Bouilly : 2 %

21 22

20

5

1

28

12

7 11

11

19

26

44

61

23

9

83

18 11 39

13 19 50

254

349 417 398 1164

52

28

12

3

27

22

6

285

77

294

37

31

24

12

833

166

86

58

21



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ :6

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

- 18 ans

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme

51 - 55 ans

56 - 60 ans

1

7

12

13

17

13

Interne

Externe

• Secteur déservi par l’AS
• Population constante
• Présence d’industries
• Conventions 

employeurs
• Section de JSP active

• Construction du futur 
centre 

• Études des jeunes
• Emplois vers la 
    région parisienne
• Formation mal perçue

• Emploi local
• Absence d’employés 

communaux SP
• Taille du secteur avec 

éloignement des SP
• Isolement à l’extrémité 

du département
• Couverture réseau 

imparfaite
• Absence de convention 

employeur



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

• Cristal Union, Scara à Villette-sur-Aube, site Seveso seuil 
bas

• Présence de sites d’élevage en masse présence de métha-
niseurs 

• Présence de nombreux parcs éoliens
• Silos Soufflet
• Site Brodart Packaging 

Le territoire
Il comprend une population de 8 016 habitants sur 22 communes. 
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de com-
munes d'Arcis-sur-Aube, Mailly-le-Camp, Ramerupt.

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du 
secteur

Arcis-sur-Aube

Saint Étienne 
sous barbuise

Chapelle
le Vallon

2021 2022 2023 Total 
général

Saint Remy 
sous barbuise

Le Chêne

Salon

Les Grandes
chapelles

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Arcis-sur-Aube

Torcy le 
grand

Ormes

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Viapres 
le petit

Pouan les
vallées

Vilette-sur-
Aube

Voué

2

13

4

12

4

6

7

87 116 121 324

8

74 % 40 % 54 % 73 % 30 % 66 %
Troyes Vouldy : 10 %
Ramerupt : 9 %
Mailly : 9 %

23 15

15

6

14

8

3

3

10

2

17

12

4

14

6

12

34

13

19

46

34

46

4

9

11

15

11

25

6

20

11

11

21

43

3

1

13

0

18

14

Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

270

398 511 549 1458

52

52

22

2

60

28

11

324

88

376

65

70

24

14

970

205

182

74

27



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Population respec-
tueuse des institutions

• Présence de com-
merces

• Coût de la vie raison-
nable

• Économie solide 
tournée sur 
l’agroalimentaire

• Nombreuses 
entreprises

• Présence de CPI

• Conventions em-
ployeurs, double 
appartenance

• Acceptation des 
contraintes de l’enga-
gement

• Secteur d’emploi très 
spécialisé

• Absence d’établisse-
ment d’enseignement 
secondaire

• Activités socio-cultu-
relles limitées

• Démotivation des 
jeunes

0 1 2 3 5 6

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme51 - 55 ans

56 - 60 ans

1

3

7

7

12

8



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR
Le territoire

• Nigloland à Dolancourt, parc d’attraction
• Aube Bedding à Bar-sur-Aube, fabrication de matelas
• Risque d’inondation ( remontée des nappes ) 
• Secteur urbain au centre-ville dense et ancien 
• Abbaye de Clairvaux 
• Activité viticole

Risques particuliers

Il comprend une population de 9 196 habitants sur 28 communes. 
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de com-
munes de la région de Bar-sur-Aube.

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du 
secteur

Bar-sur-Aube

Montier en 
l’Isle

Bossancout

Champignol
les

Mondeville 

Arrentières

2021 2022 2023 Total 
général

Rouvres les 
Vignes

Arsonval

Spoy

Colombe la 
fosse

Baroville

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Bar-sur-Aube

Urville

Couvignon

Bayel

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Ville sous 
la Ferté

Lignol le
Château

Bergères

Ville sur 
Terre

Voigny

13

9

7

7

28

4

6

9

4

221 247 248 716

4

63 % 43 % 46 % 81 % 19 % 59 %
Vendeuvre : 13 %
Brienne : 11 %
Essoyes : 3 %

3 6

1

55

4

5

8

7

43

8

6

10

58

7

4

9

11

60

12

8

36

5

29

26

139

165

26

13

10

13

5

6

16

52

15

4

17

18

35

1

18

1

14

9

60

17

11

9

25

14

8

55

34

8 14 21 43

24

Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

564

877 964 1010 2851

107

90

88

28

138

57

16

643

110

656

138

119

69

28

1863

355

347

214

72

7 communes sont couvertes par le SDIS 52 : Juvancourt, Long-
champ sur Aujon, Rouvres les Vignes, Saulcy, Ville sous la Ferté, 
Thil, Thors



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023Nombre de disponibilité

Objectif de POJ : 6

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Attractivité de la ville
• Emplois viticoles 

permettant une 
certaine disponibilité 
en journée

• Écoles nombreuses et 
cités scolaires

• Nombreux CPI
• Relations avec la 

commune e la 
gendarmerie

• Développement 
des conventions 
employeurs

• Classe pompier Juniors

• Manque de motivation 
des nouvelles 
générations

• Fermeture des 
entreprises locales 

• Abaissement de la 
population

• Population vieillissante
• Bassin d’emploi faible
• Accès aux soins
• Commune isolée

0 1 2 3 5 6

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme

51 - 55 ans

56 - 60 ans

- 18 ans

1

7

12

12

17

16



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 7 060 habitants 
sur 19 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Com-
munauté de communes du Barséquanais en 
Champagne

Le territoire

SECTEUR

• Souffl et Malterie à Polisy, silos
• Risque inondation ( débordement de nappes )
• Activité viticole
• Présence de parcs éoliens

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du 
secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Bar-sur-Seine

Celles sur 
Ource

2021 2022 2023

2021 2022 2023
Total 

général

Total 
généralChervey

Jully sur 
Sarce

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Bar-sur-Seine

Magnant

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Marolles 
les Bailly

Buxieres
sur Arce

Polisot

Virey sous
Bar

13

6

8

21

93 93 124 310

26

67 36 % 53 % 74 47 % 59 %
Les Riceys : 9 %
St Parres : 8 %
Vendeuvre : 5 %

23 31

9

5

7

7

15

5

7

10 16

18

33

19

18

48

80

7

9

4

30

6 12 24

18 27 58

398

697 677 744 2118

182

76

36

5

74

30

6

433

134

441

148

113

36

6

1272

464

263

102

17



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ :6

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Viticulture
• Conventions em-

ployeurs
• Présence de CPI
• Diversité du bassin

d’emploi
• Section JSP

• Développement
des conventions
employeurs

• Projet d’une zone
commerçante

• Transport au CH
Chatillon

• Sensibilisation dans
les établissements
scolaires

• Études des jeunes
• Emplois vers la

région parisienne
• Formation mal

perçue

• Manque de disponi-
bilité en journée

• Jeunes en étude
hors commune

• Emplois à l’extérieur
de la commune

- 18 ans

0 1 3 4 6 7

19 - 25 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme51 - 55 ans

56 - 60 ans

1

8

9

12

14

11



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 7 421 habitants sur 22 
communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Commu-
nauté d’agglomération Troyes Champagne Métro-
pole.

Le territoire

SECTEUR

• Néant

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Bouilly

Jeugny

2021 2022 2023

2021 2022 2023
Total 

général

Total 
général

Laines 
aux bois

Saint Jean 
de Bonneval

Cresantignes

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Bouilly

Saint Phal

Fays la 
Chapelle

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Saint 
Pouange

Javernant

Sommeval

Souligny

16

12

6

11

7

93 132 171 396

7

69 % 48 % 57 % 65 % 40 % 64 %
Troyes Vouldy : 11 %
Troyes Ouest : 7 %
Ervy : 6 %

16 17

4

15

7

8

4

14

9

23

4

19

2

29

2

10

56

8

73

14

21

40

21

11

35

3

41

31

17 18 47

24 25 65

197

280 363 397 1040

34

34

12

3

39

18

2

230

74

270

49

54

24

0

697

157

127

54

5



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Convention avec TCM 
pour le gymnase

• Présence d’un 
collège

• Convention avec 
entreprise

• Véhicules adaptés 
et récents

• Présence de SLIS

• Effectif JSP
• Cohésion avec l’amicale
• Convention employeur 

et garderie-cantine

• Moyenne d’âge
• Peu d’attractivité pour 

l’engagement
• Renfort des autres 

secteurs 
• Études
• Possibilité de suspen-

sion d’engagement

• Manque d’emplois sur 
la commune 

• Manque de motivation 
pour l’engagement 
territorial

• Durée d’intervention

- 18 ans

0 1 3 4 5 7

19 - 25 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme

51 - 55 ans

56 - 60 ans

0

5

8

11

15

10



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 8 384 habitants sur 
31 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Commu-
nauté de commune des Lacs de Champagne.

La commune de la Ville aux Bois est couverte par le 
SDIS 52.

Le territoire

SECTEUR

• Centre de stockage de l’Aube (CSA) à Sou-
laines-Dhuys, Epothémont et Ville aux Bois, 

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Bienne-le-Château

Morvilliers

2021 2022 2023

2021 2022 2023
Total 

général

Total 
général

Perthes les 
Brienne

Petit
Mesnil

Epagne

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Brienne-le-Château

Radonvilliers

Jessains

Brienne la
Vieille

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Saint léger
sous Brienne

Mathaux

Chalette sur
Voire

Soulaines
Dhuys

Trannes

10

3

5

9

21

27

121 136 136 393

10

95 % 75 % 89 % 88 % 65 % 90 %
Troyes Vouldy : 2 %
Vendeuvre : 2 %
Piney : 2 %

6 7

18

11

7

13

5

0

4

9

25

17

7

20

6

4

20

4

3

27

53

15

7

44

21

72

23

5

6

22

16

7

14

24

68

3 3 9

17 16 43

328

548 565 639 1752

91

40

75

14

37

46

3

352

127

405

123

61

41

9

1085

341

138

162

26

• Centre industriel de regroupement, d’entrepo-
sage et de stockage (CIRES), à Morvilliers et La 
Chaise, Risque RAD

� Établissement principal de munitions, Brienne-
le-Château, Risque INC

� Établissement public de santé mentale de l’Aube, 
à Brienne-le-Château 

• SICAE, à Précy St Martin, production d’éléctricité
• Aérodrome de Brienne-le-Château  



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 6

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Relation avec les employeurs 
locaux

• Recrutement possible sur 8 
communes

• SLIS motivés (formation et 
matériel adapté)

• Site de manœuvre à disposition

• Formateurs actifs

• Niveau de sollicitation opération-
nel motivant 

• Formation à distance                  
intéressante

• École des JSP

• École JSP

• Mutualisation CIS-SLIS

• Possibilité de recrutement EPMu

• Transport CH Bar-sur-Aube

• Convention cantine-garderie 

• Recrutement de SPV parmi les 
employés communaux

• Non renouvellement des SPV sur 
les emplois locaux 

• Départ en retraite plus tardive 
(diminution de la disponibilité)

• Recrutement des réservistes 
gendarmerie

• Emploi local en diminution

• Éloignement de Troyes

• Absence de lycée et d’activités 
pour les jeunes

• Diminution et vieillissement de 
la population

• Diffi cultés de logement pour 
les jeunes

- 18 ans

0 1 2 4 5 6

26 - 30 ans

19 - 25 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme

51 - 55 ans 3

10

13

16

25

19



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 3 744 habitants sur 
21 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Com-
munauté de communes du Chaourçois et du Val 
d’Armance.

Le territoire

SECTEUR

• Néant

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Chaource

Balnot la
grange

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
généralChesley

Etourvy

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Chaource

Lagesse

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Maison les
Chaource

Pargues

Vallieres

3

2

8

5

32 65 58 155

4

51 % 28 % 46 % 72 % 50 % 47 %
St Parres : 16 %
Ervy : 9 %
Bar-sur-Seine : 6 %

6 3

9

6

4

6

15

13 11

9

28

33

23

13

8

12

22

12 8 22

4 7 14

156

241 346 289 876

49

23

13

0

32

8

1

226

79

196

65

16

11

1

578

193

71

32

2



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Accord avec la commune 
pour la disponibilité de ses 
agents SP

• Présence d’une école et 
d’un collège

• Secteur calme

• Véhicules neufs

• Ouverture d’une section JSP

• Nombreux terrains à 
construire

• Télétravail des SP permet-
tant la disponibilité 

• Convention employeur

• Manque de motivation 
pour la formation 

• Départ de la population 
jeune pour les villes 

• Fermeture des SLIS

• Une seule usine sur la 
commune 

• Distance par rapport à 
Troyes

• Vieillissement de la population

• Durée des interventions 
avec transport au CHT

• Travail des SP sur Troyes

- 18 ans

0 1 2 3 5 6

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme

51 - 55 ans 1

3

4

5

7

8



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 2 170 habitants sur 
19 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Com-
munauté de communes des Lacs de Champagne.

Le territoire

SECTEUR

• Néant

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Chavanges

2021 2022 20232021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Chavanges

Aulnay

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Balignicourt

Braux

Lentilles

3

14 18 23 55

3

60 % 28 % 50 % 47 % 0 % 49 %
Brienne : 37 %
Ramerupt : 6 %

5 9

4

2

6

3

6 4

7

16

8

14

17

3

74

116 178 158 452

17

7

18

19

12

85

62

97

51

6

4

256

130

32

34



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Agriculture

• Artisanat

• Sensibilisation des jeunes • Désintérêt pour 
l’engagement 

• Fatigue de SP présents

• Peu d’emplois locaux

• Subrogation non 
avantageuse pour 
l’employeur

61 ans +

0 1 1.5 2 2.5 3

19 - 25 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

46 - 50 ans

51 - 55 ans Homme

Femme

56 - 60 ans
1

2

4

5

5

6



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 5 961 habitants sur 
19 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Com-
munauté de communes du Chaourçois et du Val 
d’Armance.

1 commune défendue par le SDIS 89 : Marolles 
sous Lignières.

Le territoire

SECTEUR

• Centre historique médiéval

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Ervy-le-Châtel

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Ervy-le-Châtel

Eaux Puiseaux

Auxon

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Montigny les 
Monts

Chamoy

Vanlay

Chessy les
Près

Vosnon

Coussegrey

14

18

144 159 155 458

18

5

65 % 40 % 46 % 63 % 33 % 59 %
Bouilly : 15 %
Chaource : 8 %
Aix en Othe : 3 %

22

10

21

4

9

28

15

35

4

35

15

17

7

51

10

48

13

23

21

134

42

76

36

69

61

19

12

24

74

265

413 464 424 1301

59

15

0

32

3

94

299

36

37

303

39

45

0

205

867

134

92

3



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Transport sur Tonnerre

• Rénovation du CIS et 

engins récents 

• Présence d’infi rmiers sur le CIS 

• SLIS actifs

• Conventions employeurs

• Emploi par la commune 
d’un SPV

• Double appartenance

• Convention employeur

• JSP

• Peu de renfort sur  autres 

secteurs

• Perte de motivation

• Effectif jeune avec des 

enfants

• Emploi local

• Transport du CH Troyes

• Peu d’interventions

• Pas d’employé communal 

SPV

• Convention parfois peu 

active

54 - 55 ans

0 1 2 3 4 5

- 18 ans

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

Homme

Femme

41 - 45 ans
1

5

8

9

15

12



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 2 700 habitants sur 
13 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Com-
munauté de communes du Barséquanais en 
Champagne.

Le CIS d’Essoyes assure la couverture en 1er appel 
de Grangey sur Ource (21) et Autricourt-sur-Ource.

Le territoire

SECTEUR

• Zone à risque feu de végétation
• Faiblesse du réseau DECI en période de ven-

danges ( surconsommation ) 
• Activité viticole

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Essoyes

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Essoyes

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Cunfi n

Eguilly sous
Bois

Landreville

Vitry le  
Croise

7

24 26 30 80

10

74 % 46 % 37 % 75 % 0 % 62 %
Mussy : 8 %
Bar sur Seine : 8 %
Les Riceys : 7 %

5 8

10

7

13

11

28

10

30

58

27

23

12

17 40

118

189 322 253 764

20

9

2

9

0

101

167

45

49

156

34

14

0

190

441

99

32

2



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Vignoble et disponi-
bilité en journée des 
employés SPV

• Maillage des com-
munes 

• Moyenne d’âge SPV
• Garde vendange
• Convention employeur
• Section JSP

• Développement des 
conventions

• Développement des 
formations en local

• Transport au CH 
Chatillon

• Départ des jeunes pour 
études

• Désengagement des 
jeunes pour un enga-
gement citoyen

• Intervention non 
urgente

• Vie de famille

• Vignoble avec palis-
sage et vendange qui 
impactent la disponi-
bilité

• Couverture téléphonique
• Distance du CH
• Emplois sur les autres 

secteurs

51 - 55 ans 

56 - 60 ans 

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

Homme

Femme

46 - 50 ans
0

4

10

10

16

9



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 5 584 habitants sur 9 
communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Commu-
nauté d’agglomération Troyes Champagne Métropole

Le territoire

SECTEUR

• Présence de l’autoroute A5

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Estissac

Bucey en
 Othe 2021 2022 2023

2021 2022 2023
Total 

général

Total 
général

Chennegy

Dierrey 
Saint Julien

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Estissac

Fontvannes

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Mesnil 
Saint Loup

Bercenay 
en Othe

Neuville sur 
Vanne

13

16

15

17

116 124 129 369

74 % 41 % 51 % 68 % 50 % 64 %
Aix en Othe : 17 %
Troyes Ouest : 5 %
Marigny : 3 %

25

20

16

19

28

15

16

18 18

19

55

53

52

61

22

18

20

65

14 15 45

8 17 38

164

265 318 348 931

46

44

9

2

66

8

2

195

47

193

85

46

20

4

552

178

156

37

8



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Commune sur l’axe Troyes-
Sens

• Présence d’une scierie

• Convention employeur 
avec la commune

• Motivation des jeunes 
recrues

• Ouverture d’un complexe 
sportif en 2025

• Manque de motivation à 
l’engagement

• Diffi cultés avec l’autorité 
et acceptation des 
contraintes

• Commune dortoir

• Absence de commerces

• Absence de section JSP

- 18 ans

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

Homme

Femme

46 - 50 ans

51 - 55 ans

56 - 60 ans

1

2

6

7

14

9



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

Il comprend une population de 3 065 habitants sur 8 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de com-
munes Barséquanais en Champagne.

Le territoire

• Activité agricole

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Les Riceys   

Avirey
Lingey

2021 2022 2023 Total 
général

Bagneux
la Fosse

Balnot
sur Laignes

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Les Riceys

Bragelogne
Beauvoir

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Channes

Gye sur 
Seine

Neuville sur 
Seine

7

7

6

32

77 101 90 268

16

65 % 37 % 44 % 73 % 0 % 56 %
Mussy : 14 %
Bar-sur-Seine : 10 %
Essoyes : 5 %

23 23

41

7

2

8

5

11 12

30

25

17

103

62

5

5

19

5 9 21

8 6 21 Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

144

231 338 276 845

36

40

11

0

46

24

7

180

81

155

88

19

14

0

479

205

105

49

7



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• maillage SLIS
• 2 JSP

• Transport sur le CH 
Chatillon réduisant 
les temps d’inter-
vention en cours

• Peu de double ap-
partenance

• Absence de collège
• Absence de PME
• Peu de conventions

• Pas d’embauche SP 
par la municipalité

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

- 18 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme51 - 55 ans

61 ans et +

1

6

9

10

15

13



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 5 524 habitants 
sur 9 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la 
Communauté d’agglomération Troyes Cham-
pagne Métropole

Le territoire

SECTEUR

• Présence des lacs de la Forêt d’Orient
• Activité touristique saisonnière
• Risque d’inondation suite à rupture de barrage

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Lusigny-sur-Barse

Briel sur 
Barse 2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Chauffour
les Bailly

Fresnoy le 
Château

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Lusigny-sur-Barse

Mesnil Saint
Père

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Montieramey

Montreuil
sur Barse

2

1

10

8

97 111 114 322

63 % 41 % 48 % 57 % 19 % 56 %
Troyes Vouldy : 18 %
Vendeuvre : 12 %
St Parres : 3 %

17

17

59

7

18

64 59

7

182

62

32

11

27

28

4 3 8

1 7 10

236

360 449 513 1322

49

57

17

1

56

22

1

298

72

275

105

83

36

14

809

226

196

75

16



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023Nombre de disponibilité

Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Cadre de vie attractif

• Proximité de Troyes

• Nombreux commerces

• Tourisme

• Conventions employeurs

• Sensibilisation dans les 
établissements

• Engagement en baisse

• Vieillissement de la 
population

• Etudes hors département

• Communes dortoirs

• Emplois saisonniers l’été

• Peu de conventions 
employeurs sur les 
communes

• Prix de l’immobilier

- 18 ans

0 1 2 3 4 6

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

Homme

Femme

46 - 50 ans

51 - 55 ans

56 - 60 ans

1

7

10

10

15

11



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 3 065 habitants 
sur 8 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la 
Communauté de communes d’Arcis, Mailly, 
Ramerupt.

Le territoire

SECTEUR

• Présence du camp militaire : risque d’incendie 
d’espace naturel en présence d’engins pyro-
techniques

• Présence de nombreux parcs éoliens
• Proximité de l’autoroute A26

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Mailly-le-Camp

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Dosnon

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Mailly-le-Camp

Grandville

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Poivres

Semoine

5

2

14 21 25 60

61 % 18 % 38 % 60 % 0 % 46 %
Arcis : 17 %
Ramerupt : 7 %
Troyes Vouldy : 7 %

11

3

4

4

4

2 3

9

9

14

22

6

7

15

133

259 283 291 833

35

82

9

0

30

22

3

153

75

157

86

34

14

0

443

196

146

45

3



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Caserne récente et entre-
tenue

• Ecoles, commerces

• Bassin d’emploi à 15 km

• Proximité aéroport de 
Vatry

• Convention avec camp 
militaire

• Régiment militaire qui 
apporte des SP formés

• Manque de SP
• Départ de la jeunesse vers 

les villes
• Manque de motivation des 

jeunes
• Confl it international met-

tant en tension la disponi-
bilité des militaires-SP

• Changement de chef de 
corps des armées tous les 
2 ans

• Absence de moyens SR 
(malgré un axe routier im-
portant RD677 et A26)

• Eloignement des villes

• Eloignement des médecins

• Délai de transport

• Secteur d’intervention 
limité

- 18 ans

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme

51 - 55 ans 1

4

5

6

10

6



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 3 055 habitants 
sur 13 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la 
Communauté de communes de l’Orvin et l’Ar-
dusson.

Le territoire

SECTEUR

• Station GRTGAZ à Dierrey-St-Julien

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Marcilly-le-Hayer

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Avant les
Marcilly

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Marcilly-le-Hayer

Bercenay le
Hayer

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Faux
Villecerf

Villadin

15

10

41 46 26 113

57 % 37 % 36 % 69 % 50 % 51 %
Nogent : 16 %
Marigny : 14 %
Aix-en-Othe : 5 %

10

9

7

17

10

9 9

3

25

25

23

8

6

40

132

190 272 196 658

28

26

3

1

28

23

0

163

58

108

56

26

3

3

403

142

80

29

4



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Immobilier à prix attractif, 
limitrophe 77, 89 et A5.

• Ecole maternelle et 
primaire

• Vivre à la campagne avec 
proximité des villes

• Construction d’un foyer de 
réinsertion

• Revitalisation du camping 
des Dolmens

• Création de chemins de 
randonnée

• Portes ouvertes

• Arrivée de JSP

• Diffi cultés de recrutement

• Manque de commerces, 
d’emploi

• Démographie vieillissante

- 18 ans

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

Homme

Femme

46 - 50 ans

51 - 55 ans

1

4

7

7

9

7



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 4 405 habitants 
sur 11 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la 
Communauté de communes de l’Orvin et 
l’Ardusson.

Le territoire

SECTEUR

• Site militaire de Prunay Belleville
• Site logisitique STPP à Marigny-le-Châtel

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Marigny-le-Châtel

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Orvilliers
Saint Julien

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Marigny-le-Châtel

Prunay
Belleville

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Rigny la 
Nonneuse

Saint Martin 
de Bossenay

8

15

33 34 30 97

57 % 30 % 39 % 66 % 8 % 50 %
Romilly : 14 %
Marcilly : 11 %
Aix en Othe : 7 %

10

6

4

13

1

10 6

15

20

10

40

6

3

27

145

215 326 251 792

32

28

9

1

47

25

12

196

46

163

40

35

13

0

504

118

110

47

13



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Commune et EPCI dynamiques
• Arrivée de nouvelles entreprises
• Mise en place d’une section 

JSP
• Présence d’un collège
• Présence de logements EDF
• Présence de quelques 

usines à taille humaine (<100 
salariés)

• Disponibilité des agriculteurs

• Moyenne d’âge du CIS jeune

• Recrutement via les JSP

• Nouveau gymnase

• Future gendarmerie

• Pôle jeunesse en cours de 
réalisation

• Territoire en mouvement 
(Grand Paris)

• Diminution de l’effectif

• SP travaillant à des postes 
à responsabilité

• Fragilité des animateurs 
JSP

• Etudes supérieures pour 
les JSP

• Jeunesse ne souhaitant 
pas s’engager

• Peu d’entreprises pouvant 
libérer du personnel

• Ville dortoir
• Disponibilité faible en journée 

(les SP travaillent hors de la 
commune)

• Exode vers les plus grandes 
villes

• Présence de couple avec en-
fants (problème de garderie)

• Vieillissement de la popu-
lation

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

Homme

Femme46 - 50 ans

51 - 55 ans

56 - 60 ans

1

4

7

7

9

8



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

Il comprend une population de 8 068 habitants sur 17 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de com-
munes Seine et Aube.

Le territoire

• Risque inondation 
• Site ELOCA à Chatres

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Mery-sur-Seine

Droupt Sainte
Marie

2021 2022 2023 Total 
général

Etrelles sur 
Aube

Fontaine les 
Grès

Charny le
Bachot

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Mery-sur-Seine

Plancy
l’Abbaye

Chatres

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Rilly Sainte
Syre

Chauchigny

Saint 
Mesmin

Vallant Saint 
Georges

6

6

28

10

20

174 161 176 511

11

55 % 33 % 42 % 63 % 29 % 50 %
Romilly : 17 %
Arcis : 9 %
Marigny : 5 %

10 13

27

5

5

43

40

33

6

1

2

38

34

42

36

21

123

110

15

14

68

34

28

4

9

7

89

20

5 4 15

5 12 23 Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

303

444 460 432 1336

76

40

25

0

61

17

0

293

89

255

95

57

18

7

851

260

158

60

7



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Présence d’un collège

• Situation entre Romilly et 
Troyes

• Activités agricoles

• Peu d’insécurité

• Double appartenance

• Présences de commerces

• Double appartenance

• Constructions en dévelop-
pement

• Sensibilisation  des 
employés communaux et 
des enseignants

• Suppression des SLIS

• Moyenne d’âge des SP

• Confl its intergénération-
nels

• Motivation à l’engagement

• Etudes des jeunes vers les 
grandes villes

• Jeunesse désintéressée

• Peu de conventions em-
ployeurs

• Vieillissement des effectifs

• Bassin d’emploi faible

0 1 2 3 5 6

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme

51 - 55 ans

56 - 60 ans

1

6

7

10

14

7



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

Il comprend une population de 1 359 habitants sur 3 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de 
communes du Barséquanais en Champagne.

Le CIS de Mussy-sur-Seine défend les communes de Charrey-sur-
Seine, Gomméville et Boirron-sur-Seine dans le département de la 
côte d’or.

Le territoire

• Activité viticole

Risques particuliers

Mussy sur Seine

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Mussy-sur-Seine

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

69 % 30 % 50 % 64 % 50 % 56 %
Les Riceys : 20 %
Essoyes : 8 %
Bar sur Seine : 5 %

23

Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

76

127 150 130 407

29

14

8

0

8

7

2

78

55

87

32

4

7

0

241

116

26

22

2



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Un infi rmier en cours de 
formation

• Transport sur le centre 
hospitalier de Chatillon

• Projet de réhabilitation 
du CIS

• Convention employeur 
avec la commune

• Bonne entente avec les CIS 
du secteur

• 2 JSP en formation

• Cérémonie, calendrier 
pour campagne de recru-
tement

• Démotivation des SPV
• Peu de candidats au 

recrutement
• Jeunesse qui quitte la 

commune pour les études
• Vieillissement de la 

population

• Peu d’emploi en local

• Démographie du secteur 
en baisse

• Peu d’interventions

• Peu de SPV travaillant sur 
le secteur

• Transport au CH Troyes

• Motivation des SPV

• SPV ne voulant pas monter 
en compétence 

• Plan de déploiement

0 1 1.5 2 2.5 3

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme

1

1

2

2

5

5



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 11 918 habitants 
répartis sur 16 communes.  Ces dernières sont 
regroupées au sein de la Communauté de com-
munes du Nogentais

Le territoire

SECTEUR

• CNPE à Nogent-sur-Seine Risque RAD
• Site SOUFFLET présence de produits hytosa-

nitaires, à Fontaine Macon, Seveso seuil haut, 
Risque Incendie et RCH

• Site SAIPOL huile alimentaire et biodiesel au 
Mériot, Seveso seuil bas, Risque incendie, ex-
plosion et RCH

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Nogent-sur-Seine

Bouy sur
Orvin 2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Courceroy

Ferreux
Quincey

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Nogent-sur-Seine

La Motte
 Tilly

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Pont sur
Seine

Trainel

2

13

12

39

120 115 145 380

69 % 68 % 72 % 92 % 61 % 86 %
Romilly : 6 %
Villenaux : 3 %
Marigny : 1 %

33

41

13

9

48

4 0

36

17

151

108

19

62

40

20 24 57

1 4 7

433

683 773 872 2328

117

66

38

26

72

61

7

531

102

561

142

91

73

5

1525

361

229

172

41



Garde et disponibilité moyenne en 2023

Nombre de disponibilité

Objectif de POJ : 

• 6 en garde, 3 en astreinte pour 
les jours ouvrés 7 - 19h

• 0 à 6 en garde, 9 à 3 en as-
treinte pour les nuits et jours 
non ouvrés (garde le weekend 
depuis le mois de juin)

Forces et faiblesses

Potentiel humain

SPV

Interne

Externe

• Bassin d’emplois indus-
triels et hospitaliers

• Nombreuses activités 
sportives

• Convention avec la ville 
pour la pratique du sport 
des SP

• Nombreux établissements 
scolaires

• Proximité Ile de France
• Locaux adaptés et en 

rénovation
• Présence de SPP

• Projet d’agrandissement 
du CNPE

• Projet de mise à grand 
gabarit de la Seine

• Electrifi cation de la ligne 
Nogent-Troyes

• Mise en place au CNPE 
d’un CIS virtuel

• Désengagement des SPV
• Concurrence SDIS77 (forte 

activité opérationnelle et 
garde postée)

• Garde postée est l’ennemi 
de l’astreinte

• Manque d’activité opéra-
tionnelle

• Long délai de mobilisation 
(secteur étendu)

• Bulle immobilière à 
Nogent qui incite à habiter 
en dehors

• ZAC réduite
• Absence de lycée
• Perte des SPV employés à 

19 - 25 ans

0 1 2 3 4 7

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

46 - 50 ans

M / Professionnel

F / Volontaire

M / Volontaire

51 - 55 ans

56 - 60 ans

61 ans et +

2

8

12

13

20

15

Compétences SPP SPV

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

20

85

1210

1310

2013

1516

Effectifs SPP SPV

Offi ciers

Sous
Offi ciers

Hommes du rang

Infi rmiers

Médecins

TOTAL

0 2

10 11

9 20

0 2

0 0

19 35



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

Il comprend une population de 4 776 habitants sur 22 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de com-
munes Forêt, Lacs, Terres de Champagne.

Le territoire

• Présence des lacs de la Forêt d’Orient 
• Activité touristique saisonnière
• Risque d’inondation suite à rupture de digue

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Piney

Lesmont

2021 2022 2023 Total 
général

Longsols

Bouy
Luxembourg

Molins sur 
Aube

Brevonnes

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Piney

Onjon

Dosches

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Pel et Der

Geraudot

Rouilly
Sacey

Val d’Auzon

10

3

9

5

29

13

137 121 116 374

14

69 % 47 % 48 % 71 % 18 % 62 %
Troyes Vouldy : 10 %
Brienne : 10 %
Lusigny : 8 %

5 9

18

4

25

18

7

3

23

4

21

8

6

7

6

14

33

19

11

72

45

28

0

27

3

26

8

79

3

7

4

6

10

22

23 14 47 Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

220

335 289 302 926

40

55

11

9

29

9

2

206

43

173

56

59

14

0

599

139

143

34

11



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023Nombre de disponibilité

Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Proximité de Troyes
• Transport en commun 
• Tourisme
• Proximité du parc naturel 

de la foret d’Orient
• Maisons médicales en 

développement
• Pôle scolaire en 

développement
• Axe St Dizier-Troyes
• Rénovation du CIS et 

véhicules récents
• SLIS attractifs
• Nombreux JSP

• Dialogue avec les entre-
prises sur les conventions

• Développement des 
conventions cantine-pé-
riscolaire

• Aide à l’installation d’en-
treprises

• Désintérêt pour l’enga-
gement citoyen pour sa 
commune

• Transformation du village 
en cité dortoir

• Instabilité du parcours de 
certains jeunes

• Bassin d’emploi en ruralité

• Absence d’employé com-
munal SPV

• Peu de SPV travaillant sur 
la commune en journée

• Engagement minimum de 
certains SPV

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme51 - 55 ans

56 - 60 ans

1

5

12

13

16

15



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

Il comprend une population de 3 230 habitants sur 21 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de com-
munes d’Arcis, Mailly, Ramerupt.

Le territoire

• SECOIA à Dampierre, Seveso seuil bas Risque Explosion RCH

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Ramerupt   

Dampierre

2021 2022 2023 Total 
général

Isle
Aubigny

Jasseines

Avant les 
Ramerupt

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Ramerupt

Lhuitre

Chaudrey

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Nogent
sur Aube

Coclois

Pougy

Vinets

7

8

3

5

8

72 84 87 243

3

72 % 34 % 44 % 89 % 25 % 59 %
Arcis : 17 %
Piney : 9 %
Brienne : 5 %

5 4

5

13

9

11

5

10

6

15

6

12

8

8

7

12

31

20

44

25

25

12

5

10

16

10

18

21

7 4 19

10 11 28 Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

92

144 222 201 567

35

11

6

0

29

4

0

128

61

112

55

21

9

4

332

151

61

19

4



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Agriculture avec 
disponibilité

• Double 
appartenance

• Présence d’un 
regroupement 
scolaire

• Rénovation dans 
le CIS

• Travail hors de la 
commune

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

- 18 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

46 - 50 ans

Homme

Femme51 - 55 ans

61 ans et +

0

4

5

7

12

9



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 19 858 habitants 
répartis sur 7 communes.  Ces dernières sont re-
groupées au sein de la Communauté de com-
munes des portes de Romilly-sur-Seine

Le territoire

SECTEUR

• Site ICOA à Crancey, presence de produits toxiques, 
Seveso seuil bas, risque d’incendie et RCH

• Site SEVEAL à Maizières la Grande Paroissse,  
présence de produits hytosanitaires, Seveso 
seuil bas, risque d’incendie et RCH

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Romilly-sur-Seine

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Romilly-sur-Seine

Gelannes

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Maizieres la 
Grande

Paroisse

Origny le
Sec 8

80 114 83 277

89 % 57 % 77 % 82 % 49 % 82 %
Nogent : 7 %
Marigny : 4 %
Troyes Vouldy : 1 %

18

56

16

71

25 17

11

58

182

37

55

884

1371 1387 1439 4197

265

103

108

11

106

95

49

946

191

977

180

139

118

25

2807

636

348

321

85



Garde et disponibilité moyenne en 2023

Nombre de disponibilité

Objectif de POJ : 

• 6 en garde, 3 en astreinte pour 
les jours ouvrés 7 - 19h

• 0 à 3 en garde, 9 à 3 en as-
treinte pour les nuits et jours 
non ouvrés (garde le weekend 
depuis le mois de juin)

Forces et faiblesses

Potentiel humain

SPV

Interne

Externe

• 2ème ville du département
• Population en 

augmentation
• ZC en expansion
• Immobilier attractif
• Proximité de Paris

• Peu de convention avec le 
secteur privé

• Ville dortoir

• Mobilité des jeunes SPV

• Peu de volonté 
d’engagement des jeunes

• Durée de formation

• Secteur d’emploi sinistré
• Enseignement supérieur 

inexistant
• Population défavorisée
• Recrutement des SPV 

employés à la commune 
limité

• Peu de loisirs

- 18 ans

0 1 2 3 4 5 6

19 - 25 ans

26 -30 ans

31- 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

M / Professionnel

F / Volontaire

M / Volontaire

46 - 50 ans

51 -55 ans

56 - 60 ans

61 ans et +

2

8

12

13

20

15

Compétences SPP SPV

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

31

93

165

186

267

167

Effectifs SPP SPV

Offi ciers

Sous
Offi ciers

Homme du rang

Infi rmiers

Médecins

TOTAL

1 3

5 14

2 21

0 1

0 0

8 39



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

Il comprend une population de 6 730 habitants sur 11 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de 
communes du Barséquanais en Champagne et de la communauté 
d’agglomérations Troyes Champagne Métropôle

Le territoire

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Saint-Parres-Les-Vaudes   

2021 2022 2023 Total 
général

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Saint-Parres-Les-
Vaudes

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Clerey

Saint
Thibault

Villemoyenne

19

80 82 90 252

22

56 % 41 % 48 % 69 % 0 % 53 %
Troyes Vouldy : 13 %
Bar-sur-Seine : 11 %
Lusigny : 9 %

23 18

30

39 29

22

118

71

63

50

Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023
Total 

général

Total

224

318 364 386 1068

35

49

7

3

39

13

3

248

61

260

47

51

22

6

732

143

139

42

12



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 4

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Proximité de Troyes 
pour l’emploi

• Agriculture et 
viticulture

• Artisanat
• Télétravail

• Sensibilisation des 
plus jeunes

• Communication 
sur l’activité

• Double apparte-
nance

• Garde d’enfants
• Bassin d’emploi non 

local
• Subrogation non 

avantageuse pour 
l’employeur

• Vieillissement des 
SP

• Peu d’engagement
• Fatigue des SP

0 1 2 3 4 5

19 - 25 ans

- 18 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

Homme

Femme

46 - 50 ans

56 - 60 ans

51 - 55 ans

61 ans et +

1

6

14

15

20

12



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Le territoire

SECTEUR

Il comprend une population de 57 427 habitants 
répartis sur 21 communes.  Ces dernières sont re-
groupées au sein de la Communauté d’agglomé-
ration de Troyes Champagne Métropôle

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du 
secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Troyes Ouest

Saint Lyé

Montgueux

Barberey
Saint Suplice

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total 
général

Total 
général

Sainte
Maure

Moussey

Macey

Savières

Pavillon
Sainte Julie

Mergey

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Troyes Ouest

Torviliers

Payns

Messon

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Vauchassis

Prugny

Villacerf

Saint Benoit
Sur Seine

62

17

86

31

20

35

33

13

12

5

10

467 528 454 1449

79 % 60 % 66 % 88 % 68 % 75 % Vouldy : 19 %

21

16

17

18

49

47

12

27

10

14

10

15

42

52

14

32

39

12

11

10

123

138

38

40

38

37

36

30

14

12

13

5

90

37

38

64

13

29

48

14

24

143

47

88

101

27

73

84

16

90

247

60

249

2058

3094 3648 3655 10397

450

352

187

47

344

199

44

2554

507

2506

480

362

250

57

7118

1437

1058

636

148

Risques particuliers
Parc d'entreprises du Grand Troyes

Centres commerciaux

Zones industrielles Torvilliers et La Chapelle St Luc 
(Michelin, Wepa, TCP, Clarins, ...)



Garde et disponibilité moyenne en 2023

Nombre de disponibilité

Objectif de POJ : 

• 9 en garde jour, 6 en
garde nuit

• 6 en astreinte

Forces et faiblesses

Potentiel humain

SPV

Interne

Externe

• Bassin d’emploi
• Transport à l’EASI
• Garde postée
• Faible distance avec le CH
• Réseau associatif déve-

loppé
• Section JSP

• Développement de l’activi-
té économique

• Diminution du temps d’at-
tente aux urgences

• Convention employeur

• CIS neuf

• Départ en études des 
jeunes

• Disponibilité ambulancière

• Travail en 3*8 ne permet-
tant pas les gardes en 12h

• Absence de valeurs ci-
toyennes

• Cout de l’habitat
• Attente au CH Troyes
• Susceptibilité des jeunes 
• Désengagement des 

jeunes pour la citoyenneté
• Etudiants avec une dispo-

nibilité aléatoire
• Plein emploi qui diminue la 

disponibilité
• Réticence des employeurs 

pour les conventions
• Développement du SAP 

unique

- 18 ans

0 1 2 4 6 8 12

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

M / Professionnel

F / Professionnel

M / Volontaire

F / Volontaire46 - 50 ans

51 - 55 ans

56 - 60 ans

2

8

12

13

20

15

Compétences SPP SPV

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

02

119

2013

2113

3916

2519

Effectifs SPP SPV

Offi ciers

Sous
Offi ciers

Homme du rang

Infi rmiers

Médecins

TOTAL

2 0

12 24

6 46

0 0

0 0

20 70



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

Il comprend une population de 102 543 habitants
répartis sur 25 communes. Ces dernières sont 
regroupées au sein de la Communauté
d’agglomération Troyes Champagne Métropole

• Secteur sauvegardé du Bouchon à Troyes
• Site de DISLAUB à Buchères présence d’alcool 

et de solvants, Seveso seuil haut, risque d’in-
cendie et explosion

• Risques particuliers

Le territoire

Risques particuliers

SECTEUR

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Nombre d’interventions dans le secteur

Troyes Vouldy

Mesnil
Selliers

Bouranton

2021 2022 2023

2021 2022 2023 Total
général

Total 
général

Charbon
sous

Barbuise

Rouilly
Saint Loup

Creney
Près Troyes

Total Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Troyes Vouldy

Saint Léger
Près Troyes

Isle Aumont

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Thennelières

Laubressel

Vailly

Verrières

Villechétif

Luyeres

31

34

19

24

75

13

14

25

14

315 384 371 1070

96 % 73 % 86 % 91 % 84 % 92 % Ouest : 3 %

41

25

39

10

11

6

17

20

56

16

12

8

5

15

35

16

28

29

136

43

101

55

18

18

41

17

48

52

21

88

26

95

71

258

21

48

11

39

31

15

91

113

45

4430

6207 7413 7198 20818

696

512

473

96

626

475

85

5323

904

5082

837

574

603

102

14835

2437

1712

1551

283

• Sites PHOENIX à St Léger près Troyes, Sévésoseuil 
bas, présence de liquides infl  ammables etalcools 
de bouche, risque d’incendie et explosion

• Centres commerciaux à Saint Parres aux Tertres, 
Pont Ste Marie, St Julien

• Technopole de Rosières
• Site AAA à Rosières présence du risque RAD



Garde et disponibilité moyenne en 2023

Nombre de disponibilité

Objectif de POJ : 

• 18 en garde jour, 15 en 
garde nuit

• 6 en astreinte

Forces et faiblesses

Potentiel humain

SPV

Interne

Externe

• Bassin d’emploi
• Transport à l’EASI
• Garde postée
• Faible distance avec le CH
• Réseau associatif déve-

loppé
• Section JSP

• Développement de l’activi-
té économique

• Diminution du temps d’at-
tente aux urgences

• Convention employeur

• CIS neuf

• Départ en études des 
jeunes

• Disponibilité ambulancière

• Travail en 3*8 ne permet-
tant pas les gardes en 12h

• Absence de valeurs citoyennes

• Cout de l’habitat
• Attente au CH Troyes
• Susceptibilité des jeunes 
• Désengagement des 

jeunes pour la citoyenneté
• Etudiants avec une dispo-

nibilité aléatoire
• Plein emploi qui diminue la 

disponibilité
• Réticence des employeurs 

pour les conventions
• Développement du SAP 

unique
• Nombreux SPV avec 

astreintes professionnelles 
de nuit

- 18 ans

0 1 5 10 15 21

19 - 25 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

M / Professionnel

F / Professionnel

M / Volontaire

F / Volontaire46 - 50 ans

51 - 55 ans

56 - 60 ans

2

8

12

13

20

15

Compétences SPP SPV

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

11

315

1432

1432

3255

3228

Effectifs SPP SPV

Offi ciers

Sous
Offi ciers

Homme du rang

Infi rmiers

Médecins

TOTAL

1 1

31 13

35 68

0 14

0 1

67 97



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

Il comprend une population de 4 695 habitants sur 16 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de com-
munes de Vendeuvre-Soulaines.

Le territoire

• Entreprise de transport GAMBA et ROTA
• Locaux STSI risque RAD
• Parc d’attraction Nigloland affl ux de personnes en saison

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Vendeuvre-sur-Barse   

2021 2022 2023 Total 
général

Amance

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Vendeuvre-sur-Barse

Beurey

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Vauchon-
villiers

La Villeneuve
au Chêne

Villy en 
Trodes

12

14

50 43 58 151

9

72 % 47 % 48 % 76 % 33 % 64 
Lusigny : 12 %
Brienne : 8 %
Bar-sur-Seine : 4 %

5 8

17

5

10

4

7

10 9

22

29

22

53

22

9

10

25

Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

229

341 432 424 1197

30

57

24

1

65

17

9

247

94

242

50

84

37

11

718

174

206

78

21



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 6

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Situation 
géographique du CIS 
sur le secteur

• Grands axes routiers
• Lac et plages
• Présence d’une ferme 

pédagogique
• Présence de 

nombreuses grandes 
entreprises

• Gare 
• Commerces de 1ères 

nécessités, services 
sanitaires et sociaux

• Conventions 
employeurs

• Tourisme et loisirs en 
développement

• Nouvelles entreprises 
en installation

• Transport vers le CH 
Bar sur Aube

• Découragement des 
personnels par manque 
de reconnaissance

• Peu d’équivalence profes-
sions/activité SPV

• Recentrage sur la vie 
personnelle

• Les PME ne peuvent 
pas libérer leur per-
sonnel

• Eloignement du CH
• Disponibilité faible 

des transporteurs 
sanitaires

• Secteur rural avec SPV 
ne travaillant pas sur 
place

• Pas d’employé com-
munal SPV

0 1 2 4 7 9

19 - 25 ans

- 18 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

Homme

Femme

46 - 50 ans

51 - 55 ans

61 ans et +

2

9

13

14

17

13



Interventions du CIS dans son secteur de 1er appel

SECTEUR

Il comprend une population de 4 593 habitants sur 7 communes.
Ces dernières sont regroupées au sein de la Communauté de com-
munes ddu Nogentais

Le territoire

• Présence du centre de détention
• Activité viticole
• Coulée de boue dans la vallée de la Noxe

Risques particuliers

Activités opérationnelles
Nombre d’interventions par les SLIS du secteur

Villenauxe-la-Grande

2021 2022 2023 Total 
général

Total

Moyenne Autres CIS
Intervenants

Villenauxe-la-Grande

Part des sorties d’engins
 dans son secteur

Montpothier

Plessis
Barbuise

9

14 17 31 62

5

72 % 47 % 48 % 76 % 33 % 64 
Lusigny : 12 %
Brienne : 8 %
Bar-sur-Seine : 4 %

4 5

13 26 48

14

Nombre d’interventions dans le secteur

2021 2022 2023 Total 
général

Total

165

228 204 304 736

33

26

1

3

15

11

4

148

26

207

41

37

17

2

520

100

78

29

9



Nombre de sapeurs-pompiers disponibles par jour et par heure 
en moyenne mensuelle en 2023

Nombre de disponibilité
Objectif de POJ : 6

Forces et faiblesses

Potentiel humain

Compétences

Chef de groupe

Chef d’agrès
 tout engin

Chef d’agrès VSAV

Chef d’agrès VTU

Chef d’équipe

Conducteur 
d’engin pompe

Interne

Externe

• Présence du CNPE et du 
centre de détention

• Embauche d’employés 
communaux SPV

• Double appartenance

• Section JSP

• Manque d’engagement 
de la jeunesse

• Etudes des jeunes recrues

• Les SPV ne veulent pas 
devenir chef d’agrès

• Fermeture des 2 SLIS 
restants

• Main d’œuvre étrangère 
sur le vignoble

• Manque de logements

• Moyenne d’âge des SPV

• Travail des SPV hors 
secteur

0 1 2 4 7 9

19 - 25 ans

- 18 ans

26 - 30 ans

31 - 35 ans

36 - 40 ans

41 - 45 ans

Homme

Femme

46 - 50 ans

51 - 55 ans

61 ans et +

2

9

13

14

17

13



Activités dans le secteur de 1er appel

Activités hors secteur de 1er appel

Nombre de disponibilité

FOCUS sur le secteur de 
l’Agglomération troyenne

SECTEUR Agglomération Troyenne

Le POJ de garde permet de répondre à 
l’activité opérationnelle. Pour autant, le 
nombre de SPV disponibles en journée 
est réduit, ce qui fragilise le dispositif en 
cas d’évènement majeur induisant une 
mobilisation de tous les effectifs. Malgré 
tout, dans ces cas rares, les appels géné-
raux permettent de reconstituer les effec-
tifs et prévoir les relèves éventuelles. 

Territoire couvert
Population : 159 970
25 communes

Commentaires

Activités opérationnelles

Objectif de POJ : 

• 27 en garde jour, 21 en 
garde nuit

• 12 en astreinte

ÉVOLUTION SORTIE D’ENGINS
HORS SECTEUR 1ER APPEL AGGLO

SANS VLCG,VU, MULTIPLES (TEMPÊTES, ...)

ÉVOLUTION SORTIE D’ENGINS
HORS SECTEUR 1ER APPEL AGGLO

SANS VLCG,VU, MULTIPLES (TEMPÊTES, ...)

ÉVOLUTION SORTIE SUAP
HORS SECTEUR 1ER APPEL AGGLO

SANS VLCG,VU

ÉVOLUTION SORTIE SUAP
HORS SECTEUR 1ER APPEL AGGLO

SANS VLCG,VU



Evolution des jours et tranches horaires
des sorties d’engins TRANCHE HORAIRE SORTIES ENGIN SECTEUR 1ER APPEL

sans VLCG, VU 

TRANCHE HORAIRE SORTIES ENGIN HORS SECTEUR 1ER APPEL
SANS VLCG, VU 

TRANCHE HORAIRE SORTIES ENGIN HORS SECTEUR 1ER APPEL
SANS VLCG, VU 

2019

2023

2019

2019

2023
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2023
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JOURS
SORTIES D’ENGIN

SECTEUR DE 1ER APPEL
SANS VLCG, VU, MULTIPLES (TEMPÊTES, ...)

JOURS
SORTIES D’ENGIN

HORS SECTEUR DE 1ER APPEL
SANS VLCG, VU, MULTIPLES (TEMPÊTES, ..)



Evolution de la durée d’intervention en minute

Il est important de prendre avec les précautions d’usage  ces données qui sont issues d’un travail de tris et fi ltres 
manuels sur de très nombreuses données. 

En nombre de sorties d’engin sur leur secteur de 1er appel, les CIS de l’agglomération ont une activité opération-
nelle qui augmente peu entre 2019 et 2023. La part de cette augmentation est liée principalement à l’activité 
SUAP. 
Pour les sorties d’engin en dehors de leur secteur de 1er appel, les CIS de l’agglomération ont une activité qui est 
divisée par plus de 3 entre 2019 et 2023. Cette réduction s’accompagne toutefois du fait que les interventions s’ef-
fectuent plus loin, notamment en incendie.
En prenant en compte uniquement l’activité opérationnelle, le temps passé en intervention représente 4,92% du 
temps de présence.
S’agissant de la temporalité, les écarts entre les jours de la semaine ont évolués mais cela reste marginal et non 
déterminant. Les horaires d’activités montrent les pics liés à l’activité humaine en journée, l’activité hors secteur 
suit sensiblement les mêmes pics en lien avec la réduction de la disponibilité des SPV pendant les heures de tra-
vail dans les autres secteurs.

Commentaires

ÉVOLUTION DURÉE INTERVENTION (EN MIN)
HORS SECTEUR DE 1ER APPEL AGGLO

SANS VLCG, VU, MULTIPLES (TEMPÊTES, ..)

ÉVOLUTION DURÉE INTERVENTION (EN MIN)
HORS SECTEUR DE 1ER APPEL AGGLO

SANS VLCG, VU, MULTIPLES (TEMPÊTES, ..)



Simultanéité  des interventions

Au global, le nombre de fois où il y a plus de 21 SP simultanément en intervention est inférieur à 15 fois dans l’an-
née, ce qui confi rme le bon dimensionnement des POJ des 2 CIS de l’agglomération.

Commentaire

Jour

Nuit

Global











Vidéo carte de visite des sapeurs-pompiers de l’Aube


